[Vet. VIII, Rec. IX]. 6. *Qua ratione dies, quave-*

tur quis, et maledicentis innocentia permanet.

^d Ad fidem antiquiorum *Mss.* hic expunimus voculum *fine*, que sic legitur in aliis *Editi*: *Quod sine fine omnimodo defectu deficiunt*, etc. In *Uicensi olim legebatur*, *sine fine*, sed vox *finc* expuncta est. Per severat in *Colb.*

noꝝ sit. Quid ei optetur, dum ut pereat optatur. — Is nimirum diem se exhibet, quia per prospera ^a illicit; sed in noctis tenebras desinuit, quia ad adversa perdicit. Diem namque ^b ostendebat, cum diceret, *In quocunque die comederis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii* (*Genes. iii, 5*); sed noctem intulit, cum ad mortalitatis tenebras perduxit. Dies itaque est, illata promissio meliorum; sed noꝝ est, exhibita ipsa experientia calamitatum. Antiquus hostis dies est per naturam bene conditus; sed noꝝ est per meritum ad tenebras delapsus. Dies est, cum pollicendo bona, humanis aspectibus lucis se angelum simulat, Paulo attestante qui ait, *Ipsa enim Satanas transfiguratus se in angelum lucis* (*II Cor. xi, 14*), sed noꝝ est, cum mentes consentientium erroris tenebris obscurat. Vir ergo sanctus in dolore proprio causam totius humani generis deflens, et nihil speciale omni modo ^c in speciali vulnere cogitans, reducat ad animum originem culpe; et consideratione justitiae, dolorem temperet poenæ. Videat humanum genus unde quo cecidit, et dicat: *Pereat dies in qua natus sum, et noꝝ in qua dictum est, Conceptus est homo.* Ac si aperte dicat: *Pereat spes ab apostata angelo illata, qui diem se simulans, ex promissione divinitatis emicuit; sed noctem se exhibens, lucem nobis nostræ immortalitas obscuravit.* *Pereat antiquus hostis, qui lucem promissionis ostendit, et peccati tenebras contulit; qui quasi diem se blandiendo innotuit, sed usque ad tenebrosam noctem ex impressa cordis cæcitate perduxit.* Sequitur:

CAPUT II.

VERS. 4.—*Dies ille vertatur in tenebras.*

7. *Vertitur in tenebras, cum quæ promittit prospera, intelliguntur adversa.* — Quasi lucet dies iste mentibus hominum, cum pravitatis ejus persuasio prospera creditur, et qualis sit intrinsecus non videtur. Sed cum iniqüitas illius, sicut est, agnoscitur, dies falsæ promissionis quasi quibusdam ante ^d judicii nostri oculos tenebris obscuratur; quia videlicet qualis est ex merito, talis perspicitur in blandimento. In tenebras ergo dies vertitur, quando adversa intelligimus, etiam quæ prospera suadendo pollicetur. In tenebras dies vertitur, quando antiquus hostis qualis est sœvius, talis a nobis perspicitur etiam sub blandimentis latens; ne fictis prosperitatibus quasi ex diei lumine illudat, et veris miseriis ad **108** peccati tenebras pertrahat. Sequitur: